
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale       n. 422 dd. 15 SETTEMBRE 2025
[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. 16-20/3-25/44(21156)

OGGETTO: “Giornata Internazionale per l’eliminazione della violenza contro le 
donne”  -  25  Novembre  2025.  Iniziative  celebrative.  Atto  di  indirizzo  e 
individuazione di risorse.

Adottata nella seduta del 15/09/2025

Presenti i componenti di seguito indicati
:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
20/09/2025 al 04/10/2025.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    422 del 15/09/2025 pag. 1 / 10



Prot. Corr. 16-20/3-25/44(21156)    

OGGETTO: “Giornata Internazionale per l’eliminazione della violenza contro le donne” 

-  25  Novembre  2025.  Iniziative  celebrative.  Atto  di  indirizzo  e  individuazione  di 

risorse.

Su proposta dell’Assessore alle Politiche dell’Educazione e della Famiglia Maurizio De 

Blasio

PREMESSO CHE

• il  25  novembre  di  ogni  anno  si  celebra  la  “Giornata  Internazionale  per 

l’eliminazione della violenza contro le donne”, nata da un’idea dell’Assemblea 

generale  delle  Nazioni  Unite  tramite  la  risoluzione  numero  54/134  del  17 

dicembre 1999;

• "La violenza nei  confronti  delle  donne è una violazione dei  diritti  umani  e una  

forma di discriminazione contro le donne, comprendente tutti gli atti di violenza  

fondati  sul  genere  che  provocano  o  sono  suscettibili  di  provocare  danni  o  

sofferenze di natura fisica, sessuale, psicologica o economica, comprese le minacce  

di compiere tali atti, la coercizione o la privazione arbitraria della libertà, sia nella  

vita  pubblica,  che  nella  vita  privata",  come  significativamente  cita  la 

Convenzione  del  Consiglio  d'Europa  sulla  prevenzione  e  la  lotta  contro  la 

violenza nei  confronti  delle  donne e  la  violenza  domestica  (Convenzione di 

Istanbul, art. 3);

• il  4  settembre  2024  l’Istat  ha  pubblicato  le  statistiche  relative  alle 

chiamate al numero di  pubblica utilità 1522, servizio di supporto alle 

vittime di violenza e stalking, da cui emerge che:

• la violenza fisica è la forma più frequentemente segnalata, seguita dalla 
Comune di Trieste - Deliberazione n.    422 del 15/09/2025 pag. 2 / 10



violenza psicologica; 

• oltre la metà delle vittime ha subito violenze prolungate nel tempo, con 

gravi ripercussioni psicologiche, ed evidenza di vissuti in uno stato costante 

di ansia e soggezione;

• il luogo prevalente degli episodi è l’ ambito domestico in cui  il partner o 

l’ex partner risultano più frequentemente responsabili.

RILEVATA

la  gravità  del  fenomeno  e  la  sua  diffusione  anche  tra  i  giovanissimi  che 

conferma  la      necessità  di  porre  in  atto  azioni  mirate  di  prevenzione  e 

sensibilizzazione;

PRESO ATTO
che  il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-

2027, approvato con la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17.12.2024 ed 

eseguibile ai sensi di legge, conferma il perseguimento da parte di 

questa Amministrazione Comunale delle proprie finalità sui temi delle 

pari opportunità e    attuazione di politiche di lotta alla violenza e alla 

discriminazione    mediante la realizzazione di progetti 

formativi/informativi rivolti alle giovani generazioni, l’organizzazione di 

manifestazioni pubbliche, l’adesione a campagne di sensibilizzazione, la 

coorganizzazione di eventi; 

ESPRESSA

la ferma intenzione di questa Amministrazione Comunale di realizzare anche per il 

corrente anno,  in occasione della “Giornata Internazionale per l’eliminazione della 

violenza contro le donne”, eventi di sensibilizzazione contro la violenza variamente 

agita sulle donne, anche in collaborazione con la Commissione Comunale per le Pari 

Opportunità e significativi attori del contesto sociale cittadino;

RITENUTO

in tale specifico contesto di realizzare le seguenti iniziative:

• posizionamento  di  un  banner  sulla  facciata  del  Comune  che  esprima  la 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    422 del 15/09/2025 pag. 3 / 10



presenza e la testimonianza dell'Ente in tale particolare Giornata, con posa dal 

21 novembre al 27 novembre 2025;

• illuminazione  in rosso, colore simbolo della Giornata, la Fontana del Nettuno 

nel centro cittadino di Piazza della Borsa ed eventuali altri siti significativi del 

centro cittadino in occasione del 25 novembre 2025;

• realizzazione di un evento di     impatto simbolico, utilizzando il format delle girandole del 

Museo della Bora denominato "Un giardino di girandole: il vento del cambiamento contro 

la violenza" in piazza Unità d'Italia, coinvolgendo nell'iniziativa tutte le agenzie educative e 

scolastiche cittadine    che saranno invitate a proporre una frase dedicata alla Giornata del 

25 novembre da riportare su un volantino fissato ad una girandola;

• adesione alla campagna nazionale di sensibilizzazione sociale gratuita contro la violenza 

sulle donne denominata "Posto occupato", invitando tutti gli uffici e le strutture comunali 

ad attrezzare uno spazio dedicato al momento;

• realizzazione, dal 21 al 28 novembre 2025 nella sala Comunale Arturo Fittke, di una mostra 

fotografica sul  tema dela  violenza di  genere e  delle  pari  opportunità dal  titolo "Circle" 

dell'artista/fotografa Giulia Venus Livia, con contestuale proposta di workshop con artiste, 

autrici e professioniste del settore culturale/artistico;

• supporto  all'organizzazione  dell'iniziativa  dal  titolo  "In  CORTO-circuito.  Spegniamo  la 

violenza", contest di cortometraggi contro la violenza di genere, dedicato agli studenti delle 

scuole  secondarie  del  Comune  di  Trieste,  proposto  ed  approvato  dalla  Commissione 

Comunale  Pari  Opportunità,  in  collaborazione  con  un'associazione  no-profit,  come  da 

verbale di data 19.02.2025; le proposte inviate dalle scuole saranno valutate da apposita 

Commissione composta dalla Presidente della Commissione Comunale Pari Opportunità, da 

un tecnico comunale e da un giornalista; l'evento conclusivo si terrà indicativamente nella 

giornata del 25 novembre nella Sala Luttazzi di Porto Vecchio;

• realizzazione di  iniziative  tematiche proposte  da soggetti  e/o organismi no-

profit, procedendo con la pubblicazione di un Avviso per la presentazione di 

manifestazioni di interesse da pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente, come 

da  allegati    A,  B,  C  e  D  alla  presente  Deliberazione  per  costituirne  parte 

integrante ed essenziale, che contestualmente si approvano;
Comune di Trieste - Deliberazione n.    422 del 15/09/2025 pag. 4 / 10



DATO ATTO CHE

• è stato acquisito, come da documentazione agli atti,   il   nulla osta del Sindaco 

per il transito dei mezzi adibiti all’allestimento delle girandole il cui peso 

non è    superiore alle 3.5 t; 

• viene  concessa  per  l'installazione  delle  girandole  l'occupazione 

temporanea  di  suolo  pubblico  nell’area  delle  luci  lato  mare  a  titolo 

gratuito, con obbligo per gli allestitori di assicurare la costante pulizia 

degli spazi e delle aree pubbliche interessate dall'iniziativa durante ed al 

termine  dell'evento  stesso,  e  di  posizionare  le  girandole  nel  rispetto 

delle occupazioni di suolo pubblico presenti nella zona,  degli  eventuali 

cantieri, delle corsie per il transito dei mezzi di soccorso in caso di emergenza 

previste  nell'  area  interessata,  con  assunzione  della  responsabilità  civile  e 

penale  in  ordine  al  corretto  montaggio  e  al  mantenimento  in  sito  delle 

strutture stesse;

STABILITO CHE

• per le iniziative riguardanti “Un giardino di girandole: il vento del cambiamento  

contro la violenza” e la realizzazione e il posizionamento del banner è previsto 

un costo di complessivi euro 4.599,40 che trova copertura al capitolo 39110 del 

bilancio corrente;

• per l’evento-contest della Commissione Comunale Pari Opportunità è previsto 

un      costo  di  complessivi  euro  1.000,00  per  la  fornitura  di  buoni  libro  da 

consegnare alle classi variamente partecipanti, che trova copertura al capitolo 

39110 del bilancio corrente;

• per proposte dei soggetti e/o organismi no profit che apposita Commissione 

tecnica valutatrice avrà riscontrato conformi ai contenuti e ai criteri stabiliti nel 

su  indicato    Avviso  viene  prevista  la  spesa  massima  complessiva  di  euro 

9.000,00, che trova copertura al capitolo 39110 del bilancio corrente;

VISTE

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, eseguibile ai 
Comune di Trieste - Deliberazione n.    422 del 15/09/2025 pag. 5 / 10



sensi di legge, avente ad oggetto Bilancio di Previsione 2025-2027 – 

Approvazione, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 

2027;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, eseguibile ai sensi di 

legge, avente ad oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e 

successive modificazioni ed integrazioni;

• la Deliberazione Giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, eseguibile ai sensi 

di legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2025-2027 e successive modificazioni ed integrazioni;

• la  Deliberazione Consiliare n.  26 dd.  30.06.2025,eseguibile  ai  sensi  di 

legge, avente ad oggetto "Bilancio di previsione 2025-2027. Variazione di 

Assestamento e salvaguardia degli equilibri;

RITENUTO

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 1 della L.R. n. 21/2003, così come sostituito dall'art. 17, comma a), b) 

della Legge regionale n. 17/2004, per avviare le attività previste secondo tempistiche 

utili alla compiuta realizzazione delle celebrazioni;

VISTI

l'art.  48  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  s.m.i.  e  l'art.  75  del  vigente  Statuto 

Comunale e ritenuta la propria competenza a provvedere, trattandosi di indirizzi di 

attività  e  individuazione  di  risorse  sottratti  alle  competenze  del  Dirigente  di 

riferimento;

ACQUISITI

i  pareri  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  s.m.i.,  sulla  proposta  di 

deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1. di approvare integralmente, per i motivi esposti in premessa e che qui si 
Comune di Trieste - Deliberazione n.    422 del 15/09/2025 pag. 6 / 10



intendono integralmente richiamati, gli interventi indicati nelle premesse per 

la realizzazione delle celebrazioni della Giornata Internazionale per 

l’eliminazione della violenza contro le donne – 25 novembre 2025;

2. di demandare a successivi provvedimenti gli impegni delle relative spese a 

valere sul capitolo 39110 del bilancio corrente, a copertura delle suddette 

iniziative come specificatamente indicato nelle premesse;

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 1 della L.R. n. 21/2003, così come sostituito dall'art. 17, 

comma a), b) della Legge regionale n. 17/2004, per i motivi del pari riportati in 

premessa.

Allegati:

A_Avviso_Manifestazione di interesse

B_scheda di progetto

C_nota_informativa 

D_dichiarazione_sostitutiva 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    422 del 15/09/2025 pag. 7 / 10



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________________
__________
DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot n.    16-20/3-25/44(21156) 

Proposta di deliberazione:   “Giornata Internazionale per l’eliminazione della 
violenza contro le donne” - 25 Novembre 2025. Iniziative celebrative. Atto di 
indirizzo e individuazione di risorse.

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente e determina spesa.

La Dirigente
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    422 del 15/09/2025 pag. 8 / 10



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________________
__________
DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. 16-20/3-25/44(21156)

Proposta di deliberazione: “Giornata Internazionale per l’eliminazione della 
violenza contro le donne” - 25 Novembre 2025. Iniziative celebrative. Atto di 
indirizzo e individuazione di risorse.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE

ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE

dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    422 del 15/09/2025 pag. 9 / 10



L'Assessore Maurizio De Blasio fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 
19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 15/09/2025.

La suestesa deliberazione assume il n. 422.

Il Presidente Il Segretario Generale

Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    422 del 15/09/2025 pag. 10 / 10



 Atto n. 422 del 15/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/09/2025 10:55:38

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/09/2025 11:29:13


